柳州市人民政府教育督导委员会
柳教督导〔2020〕30号
柳州市人民政府教育督导委员会办公室关于
开展全市县域义务教育均衡发展迎“国检”
复核准备工作暨学校安全、师德师风
建设等工作督查的通知
各县、区人民政府，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）管委会，市属学校：
为贯彻落实全区、全市县域义务教育均衡发展迎“国检”准备工作电视电话会议精神及2020年教育重点工作要求，全力推进我市县域义务教育均衡发展迎“国检”复核工作及学校安全、师德师风建设、学校体育和卫生、高中教育、学前教育、语言文字等工作，决定开展工作督查。现将有关事项通知如下。
一、督查时间
2020年11月30日至12月3日。
二、督查范围
各县区及辖区范围内的中小学校、幼儿园，市属学校。
三、督查内容
（一）各县区义务教育均衡发展迎“国检”复核各项准备工作情况。
（二）落实学校安全、师德师风建设、学校体育和卫生、高中教育、学前教育、语言文字等工作情况。学校安全工作主要督查《柳州市中小学幼儿园安全防范建设三年行动计划实施方案》《2020年柳州市教育系统安全风险隐患排查治理暨“强监管严执法”工作方案》《柳州市教育系统安全专项整治三年行动实施方案》《柳州市消防安全责任制实施细则》及学校食品安全工作和“明厨亮灶”达标建设情况。师德师风建设工作主要督查党建引领作用发挥、建立健全长效机制、有无“十严禁”等情况。学校体育卫生工作主要督查落实国家学生体质健康标准及学校体育工作《三个办法》、校园传染病疫情防控、近视防控等情况。高中教育主要督查普通高中大班额消除情况、《关于印发〈柳州市消除普通高中学校大班额专项规划（2020—2022年）〉的通知》（柳教基〔2020〕74号）中目标任务完成情况；高中学籍管理规范情况，包括学校是否有专职学籍管理员，是否完成2020年新生学籍建立工作，各学年度各学校学籍数据信息是否完整准确，是否存在人籍分离、空挂学籍、学籍造假及为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转接等。学前教育主要督查各县区无证幼儿园治理工作完成情况。语言文字工作主要督查柳南区、柳城县语言文字迎检进展情况，各县区推广普及国家通用语言文字及推普脱贫进展情况。
四、督查方式
本次督查以县区和学校自查、督查组实地抽查相结合的方式进行，实地抽查包括听取汇报、座谈访谈、查阅资料、查看场地等环节。
五、督查分组安排
第一组：实地督查柳城县、柳北区，市钢一中
组  长：李秀敏  市政府督学，市教育局党组副书记、
                副局长，市委教育工委委员
副组长：安  萍  市人力资源社会保障局工资福利科科长
成  员：王  懿  市政府督学、市政府教育督导委员会办
                公室副主任（兼联络员13597062903）
        张冬卉  市教育局办公室干部
第二组：实地督查三江县、柳南区，市铁二中
组  长：吴书勤  市政府督学，市委教育工委专职副书记、
                市教育局党组成员
副组长：张  力  市政府督学、市财政局教科文科科长
成  员：曾苡萱  市政府督学、市教育局思想政治教育科
                副科长（兼联络员13607729755）
        刘荔贞  市教育局体育卫生与艺术教育科干部
第三组：实地督查鱼峰区、北部生态新区（阳和工业新区），市一中、市二中
组  长：苏  敏  市政府督学，市教育局副局长、党组成员，
                市委教育工委委员
副组长：顾金燕  市政府督学、市教育局人事教育与对外交
                流科科长
成  员：陈  凯  市语言文字工作委员会办公室副主任
                （兼联络员18607726850）
        韦峥宇  市委教育工委组织科干部
第四组：实地督查融安县、城中区，柳州高中、柳铁一中
组  长：曾建胜  自治区、市政府督学，市教育局党组成
                员、市委教育工委委员
副组长：唐春平  市政府督学、市政府教育督导委员会办
                公室主任（兼联络员13877224351）
成  员：唐向明  市教育局财务基建科干部
        江巧琴  柳南区教育局安稳办主任
第五组：实地督查融水县、柳江区，柳江中学、市特教学校、市中山中学
组  长：温  剑  市政府督学，市教育局副局长、党组成员、
                市委教育工委委员
成  员：丰湘冰  自治区、市政府督学，市教育局体育卫生与
                艺术教育科科长（兼联络员13507725212）
        陈学芝  市政府督学、市教育局政策法规安全科
                副科长
        何大明  市教育科学研究所化学教研员
第六组：实地督查鹿寨县、柳东新区，城职院、市二职校
组  长：段安源  市政府督学、市教育局二级调研员
副组长：韦  健  市政府督学、市教育局政策法规安全科
                科长（兼联络员13977295897）
成  员：卞新明  市教育局职业教育与成人教育科副科长
        刘  璐  市教育局思想政治教育科四级主任科员
六、工作要求
（一）高度重视，全力配合督导检查。各县区（新区）、学校要高度重视本次督导检查工作，积极配合，认真做好各项准备工作。要主动与督查组对接，落实具体行程安排。请各县区政府、新区管委会及市属学校确定一名督查工作联系人，于2020年11月26日下午下班前将联系人的姓名、职务、电话等信息报至市人民政府教育督导委员会办公室。
（二）认真督查，确保工作取得实效。各督查小组要认真对照督查内容开展督查，坚持实事求是原则，不隐瞒或虚构事实；对督查中发现的问题要当场反馈，指导基层单位整改。各县区（新区）及市属全部学校（含实地抽查和未实地抽查单位）要于2020年11月30日前将自查情况报告报市人民政府教育督导委员会办公室。各督查小组要在完成督查后及时形成书面督查报告，重点报告基层单位落实督查内容的做法及存在的问题和困难，并于2020年12月4日前报市人民政府教育督导委员会办公室汇总。
（三）严守纪律，确保如期完成督查任务。各督查小组要严格执行中央八项规定精神、廉洁自律，在规定期限内完成督查任务。本次督查产生的住宿、伙食、差旅等费用回原单位报销。
[image: image1.png]

2020年11月26日下午3:30在市教育局五楼会议室召开督查工作布置会，请督查组副组长、成员按时参加会议。
联系人：唐春平（市人民政府教育督导委员会办公室），联系电话：2815833、13877224351，邮箱：gxlzjydd@163.com。
                     柳州市人民政府教育督导委员会办公室
                              2020年11月25日
政府信息公开选项：不公开
抄  送：市财政局、市人力资源社会保障局

柳州市教育局办公室                 2020年11月25日印发

- 6 -
- 1 -